

ОТЧЕТ
АО «БАНК ЦЕНТРКРЕДИТ»
ЗА 2004 ГОД

Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АО «БАНК ЦЕНТРКРЕДИТ» ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД

1. Краткое описание наиболее значимых событий, имевших место в отчетном периоде.

Прошедший год укрепил репутацию Банка ЦентрКредит как одного из лидеров банковской системы страны. Активы Банка выросли на 80 % и составили 148,5 млрд. тенге. Размер собственного капитала увеличился на 63 % и составил 12,2 млрд.тенге, уставный капитал банка увеличился с 5 063 млрд.тенге до 7 362 млрд.тенге. Чистый доход в целом по банку увеличился в сравнении с прошлым годом практически в 2 раза и составил 2,4 млрд.тенге.

В мае 2004 года Международное Рейтинговое агентство Moody s Investors Service повысило долгосрочный рейтинг по депозитам в иностранной валюте Банка ЦентрКредит с «Ba2» до «Ba1». При этом Международное Рейтинговое агентство Moody s Investors Service улучшило прогноз рейтинга финансовой устойчивости банка со «стабильного» до «позитивного».

В июне 2004 года подписан договор синдицированного кредита между АО «Банк ЦентрКредит» и синдикатом иностранных банков сроком на сумму 45 млн. долларов. Кредит предоставлен сроком на один год с опционом на пролонгацию на аналогичный срок по ставке LIBOR+2.40%. привлеченные средства Банк направит на финансирование экспортно-импортных контрактов своих клиентов.

В июле 2004 года по системе Western Union пополнился список суб-агентов двумя банками – Валют-Транзит Банк с 73-мя отделениями и Евразийский Банк с 7-мью филиалами. На сегодняшний день сеть пунктов Western Union в Казахстане на базе нашего банка насчитывает 206 отделений.

Раздел 2. ИЗМЕНЕНИЯ В СТРУКТУРЕ УПРАВЛЕНИЯ И АКЦИОНЕРОВ АО «БАНК ЦЕНТРКРЕДИТ», УЧАСТИЕ В УСТАВНОМ КАПИТАЛЕ (СОСТАВЕ) ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

1. Изменения в составе наблюдательного, исполнительного и контрольного органов за отчетный период.

В 2004 году изменений в составе наблюдательного и исполнительного органов банка не произошло. В соответствии с решением годового общего собрания акционеров Банка, состоявшегося 2 апреля 2004 года упразднена ревизионная комиссия банка

Состав Совета Директоров

Фамилия, Имя , Отчество	Должность
Байсеитов Бахытбек Рымбекович	Председатель Совета Директоров
Ли Владислав Сединович	Член Совета Директоров
Аманкулов Джумагелди Рахишевич	Член Совета Директоров
Мулдагалиев Куаныш Джубанович	Член Совета Директоров
Кунаев Миргали Сапаргалиевич	Член Совета Директоров
Терещенко Сергей Александрович	Член Совета Директоров
Чукубаев Самат Салихович	Член Совета Директоров
Шарипов Ерлик Сабдыкович	Член Совета Директоров

Состав Правления банка

Фамилия, Имя , Отчество	Должность
Ли Владислав Сединович	Председатель Правления
Адилханов Булан Адильханович	Заместитель Председателя Правления
Ердесов Магаз Нурсултанович	Заместитель Председателя Правления
Альжанов Максат Кабыкенович	Заместитель Председателя Правления
Рахимбаев Медет Избасарович	Заместитель Председателя Правления

2. *Информация о всех существенных сделках с акциями АО «Банк ЦентрКредит» и изменения, произошедшие в составе акционеров, владеющих акциями в размере пяти и более процентов от оплаченного уставного капитала банка.*

Наименование держателей акций	Вид держателя акций	Доля в оплаченном Уставном капитале % 01.01.04	Доля 1 оплаченно м Уставном капитале % 01.01.05
ЗАО «ННП «Валют-Транзит Фонд»	Пенсионные активы	7,35	5,91
Canterbury Valley LTD	Собственник	-	5,51
АО НПФ Народного Банка Казахстана	Пенсионные активы	8,03	0,001
ЗАО НПФ Улар Умит	Пенсионные активы	7,9	-
ЗАО Абди Компани	Собственник	6,91	-
АО ТуранАлем Секьюритис	Номинальный держатель	5,11	-
Dorra LLC	Собственник	-	5,55
АО ОНПФ Сеним	Пенсионные активы	4,34	5,81
ЗАО НПФ Казахмыс	Пенсионные активы	-	6,11
ОАО Интерэкспорт	Собственник	-	6,3
АО Kib Asset Management	Управляющий портфелем	-	6,58

Пакеты акций в размере 5 и более процентов были приобретены, а также реализованы акционерами на Казахстанской фондовой бирже.

3. *Информация о сделках АО «Банк ЦентрКредит» с акциями или долями участия в капитале других юридических лиц в размере пять и более процентов такого юридического лица.*

Банк в течение года осуществил дополнительные взносы в уставные капиталы следующих компаний:

- АО НПФ «Коргау» (г.Алматы) в размере 11,3 млн.тенге. доля Банка в уставном капитале пенсионного фонда составила 9,44 %.
- АО НПФ «Капитал» (г.Алматы) в размере 253,7 млн.тенге. Доля Банка в уставном капитале составила 85 %.
- ОАО «Нефтяная страховая компания» (г.Алматы) в размере 3,5 млн.тенге. доля Банка в уставном капитале составила 5,48 %
- АО НПФ «Народный пенсионный фонд» (г.Алматы) в размере 19,3 млн.тенге. доля Банка в уставном капитале фонда составляет 12,47 %
- Увеличил взнос в уставный капитал дочерней компании ТОО «ЦентрЛизинг» (г.Алматы) на 10,0 млн. тенге. Банк является единственным учредителем компании.

Кроме того, Банк выступил одним из учредителей ТОО «Первое кредитное бюро» (г.Алматы), осуществив взнос в его уставный капитал в размере 4,05 млн.тенге, что составляет 14,29 % уставного капитала компании.

4. *Сведения о принятии участия за отчетный период в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах.*

За отчетный период АО «Банк ЦентрКредит» не принимал участия в создании (организации) ассоциаций, финансовых групп, холдингов, консорциумов.

5. *Список организаций с указанием сферы их деятельности и фактического местонахождения, признаваемых в соответствии с законодательством о рынке ценных бумаг аффилированными к листинговой компании.*

Наименование организации	Сфера деятельности	Фактическое местонахождение
ТОО «KIB Asset Management ltd»	Брокерская и дилерская деятельность на рынке ЦБ	Алматы
ТОО «Центр Лизинг»	Лизинговая деятельность	Алматы
АО НПФ «Капитал»	Накопительный пенсионный фонд	Алматы
АО «Нефтяная страховая компания»	Страхование	Алматы
ТОО «Барыс»	Услуги, оказываемые в основном предприятиям	Алматы
ТОО «Барыс-Трейд»	Оптовая торговля	Алматы
ТОО «Интеграция Тургенъ»		Алматы
ТОО «Интеграция – Хлеб»	Сельское хозяйство, охота и связанные с этим услуги	Алматы
ТОО «Трансавиа»	Деятельность в области организации отдыха и развлечений, культуры и спорта	Алматы
АО МФ Интеграция	Финансовая деятельность	Алматы
ТОО Барыс-EXCHANGE	Финансовая деятельность	Алматы
ТОО Барыс-Ломбард	Финансовая деятельность	Алматы
ТОО СП «АИТ»	Сельское хозяйство, охота и связанные с этим услуги	Алматы
ТОО Фирма «Интеграция Целина»	Сельское хозяйство, охота и связанные с этим услуги	Астана

ФПГ «Атамекен»	Услуги, оказываемые в основном предприятиям	Алматы
ТОО «Эл-Тур»	Деятельность в области организации отдыха и развлечений	Алматы
ТОО «Эл-Тур Восток»	Гостиницы и рестораны	Усть-Каменогорск
ТОО «Целина Агро»	Сельское хозяйство, охота и связанные с этим услуги	Астана

Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.

В тыс. тенге

Вид инвестиций	Начально е сальдо	Дебет	Кредит	Конечно е сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	466 119	310 679		776 798
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего	9 979 329	19 748 394	5 783 245	23 944 478
В том числе:				
государственные ценные бумаги	5 869 270	15 107 527	3 749 888	17 226 909
негосударственные ценные бумаги	4 110 059	4 640 867	2 033 357	6 717 568
Прочие инвестиции*				
Всего инвестиции	10 445 448	20 059 073	5 783 245	24 721 276

2. Кредитный портфель.

2.1. Отраслевая структура кредитного портфеля

Структура ссудного портфеля за 2004 год претерпела существенные изменения, что обусловлено увеличением объема выданных кредитов в отраслях торговли, сельском хозяйстве, строительстве, химической, нефтегазовой, пищевой промышленности и т.д. Финансирование секторов экономики в 2004 году представлены следующими данными:

В тыс. тенге

Отрасль	Предыдущий год	Доля, %	Отчетный год	Доля, %
Оптовая торговля	12 552 168	23,5	20 573 965	20,0
Розничная торговля	923 370	1,7	1 076 035	1,0
Сельское хозяйство	3 268 779	6,1	8 371 958	8,2
Пищевая промышленность	5 722 654	10,7	9 583 887	9,3
Строительство	2 312 742	4,3	6 530 213	6,4
Добывающая промышленность	3 701 225	6,9	3 086 588	3,0
Металлургия	330 749	0,6	246 833	0,2
Машиностроение	334 397	0,6	76 811	0,1
Нефтегазовая отрасль	1 283 204	2,4	4 415 961	4,3
Медицина	200 777	0,4	491 511	0,5
Химическая промышленность	1 004 975	1,9	452 487	0,4
Энергетика	402 434	0,8	123 179	0,1
Гостиничный бизнес	1 420 149	2,7	1 319 338	1,3
Финансовый сектор	251 932	0,5	8 694 506	8,5
Транспорт и коммуникации	1 102 227	2,1	1 271 024	1,2
Розничные кредиты и ипотека	8 386 031	15,8	19 298 577	18,8
Прочие	10 098 590	19,0	17 000 424	16,7
Всего инвестиции	53 296 403	100	102 613 297	100

2.2. Валютная и временная структуры кредитного портфеля

В тыс. тенге

Валюта кредита	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 6 мес.	От 6 мес. до 1 года	От 1 года до 3 лет	От 3 до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	10 236 146	3 551 732	8 194 987	12 033 500	10 087 694	1 696 531	2 380 384	48 180 974
Доллар США	2 240 026	4 994 705	7 934 262	13 485 017	18 040 604	5 352 394	1 717 357	53 764 365
Евро	3 470	13 983	35 496	122 796	285 064	170 395	36 754	667 958
Прочие валюты								
Всего	12 479 642	8 560 420	16 164 745	25 641 313	28 413 362	7 219 320	4 134 495	102 613 297

2.3. Качество кредитного портфеля по классификации Национального Банка РК

В тыс. тенге

Тип Кредита	Предыдущий год				Отчетный год			
	Кредит	Уд. Вес %	проvisions	%	кредит	%	Провизи и	%
Стандартные	36 962 368	69,4	0,0	0,0	71 869 332	70,0	99 792	2,4
Сомнительные	15 783 651	29,5	1 584 345	74,2	29 782 629	29,1	3 021 561	74,0
Сомнительные 1 категории	10 280 429	19,2	514 024	24,1	19 693 119	19,2	984 657	24,0
Сомнительные 2 категории	803 333	1,5	80 339	3,8	1 697 258	1,7	169 728	4,2
Сомнительные 3 категории	4 239 521	7,9	847 904	39,7	6 502 028	6,3	1 300 406	31,9
Сомнительные 4 категории	352 467	0,7	88 117	4,1	1 513 395	1,5	378 351	9,3
Сомнительные 5 категории	107 901	0,2	53 961	2,5	376 829	0,4	188 419	4,6
Безнадёжный	550 384	1,0	550 384	25,8	961 336	0,9	961 336	23,6
Всего	53 296 403	100,0	2 134 729	100,0	102 613 297	100,0	4 082 689	100,0

2.4. Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки.

В тыс. тенге

Валюта кредита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	16,1	28 612 021	80 744 872	61 175 919	48 180 974
Доллар США	14,2	24 184 786	77 436 407	47 856 828	53 764 365
Евро	11,5	499 596	1 488 213	1 319 851	667
Всего		53 296 403	159 669 492	110 352 598	102 613 297

Ссудный портфель за 2004 год увеличился на 49 316 894 тыс.тенге (или 48 %) и на 1 января 2005 года составил 102 613 297 тыс. тенге. Рост кредитного портфеля связан с увеличением ресурсной базы и стратегией Банка, направленной на расширение финансирования малого и среднего бизнеса, а также развитием программ розничного и платежного кредитования. За истекший год Банком было предоставлено кредитов на общую сумму 159 669 492 тыс. тенге, в том числе:

- Юридическим лицам – 128 076 411 тыс. тенге
- Физическим лицам – 31 593 081 тыс. тенге

3. Межбанковские займы.

В тыс. тенге

Статьи активов (А) или обязательств (О)	Предыдущий год		Отчетный год	
	Сумма	% от А или О	Сумма	% от А или О
Ссуды и средства банкам, всего	3 361 392	4,06	8 386 960	5,65
в тенге	1 400 000	1,69	1 500 000	1,01
в валюте	1 961 392	2,37	6 886 960	4,64
Кредиты и средства от банков, всего	17 275 554	22,98	28 448 013	20,87
в тенге	887 793	1,18	3 066 173	2,25
в валюте	16 387 761	21,8	25 381 840	18,62

Краткое описание позиции банка на рынке межбанковских кредитов за отчетный период.

По сравнению с предыдущим годом межбанковские займы возросли по размещению в 2,4 раза, по привлечению в 1,9 раза.

Межбанковские привлечения по сравнению с прошлым годом увеличились:

- в тенге в 5 раз в связи с увеличением активных операций банка
- в валюте в 1,7 в связи с открытием кредитных линий инобанками и привлечением синдицированного займа.

4. Депозиты.

4.1. Средние процентные ставки по депозитам в разрезе валюты привлеченных депозитов. Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют.

В тыс. тенге					
Валюта депозита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	10,2	29 145 759	1 068 327 604	1 097 641 080	58 459 235
Доллар США	7,1	20 650 265	234 016 293	245 997 793	32 631 765
Евро		862 589	28 483 939	29 592 286	1 970 936
Прочие валюты	5,1	96 072	25 313 476	25 332 751	115 347
Всего		50 754 685	1 356 141 312	1 398 563 910	93 177 283

4.2. Временная структура по депозитам юридических и физических лиц

В тыс. тенге						
Депозиты	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 6 мес.	От 6 мес. До 12 мес.	Свыше 12 мес.	Всего
Юридические лица	23 484 591	3 049 922	6 491 625	10 528 777	6 782 407	50 337 322
Физические лица	2 957 673	172 840	317 829	1 141 779	38 249 840	42 839 961
Всего	26 442 264	3 222 762	6 809 454	11 670 556	45 032 247	93 177 283

5. Временная структура полученных займов по годам погашения.

В тыс. тенге						
Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению				
		2005 год	2006 год	2007 год	2008 год	2009 год
НБ РК	30 028				30028	
Bayerische Hypo-und Vereinsbank AG (Синдицированный займ)	9 100 000	9 100 000				
DEG	1 820 000				1 820 000	
DZ Bank	194 810	194 810				
FMO	565 880				565 880	
Finans bank	208 000	208 000				
ЕБРР	3 617 959	437 795			3 180 164	
American Express Bank New York	1 300 000	1 300 000				
ING Bank, Нидерланды (Синдицированный займ)	5 850 000	5 850 000				
Bank Austria	910 000	910 000				
CitiBank	185 948	185 948				
Standartbank	1 755 000	1 755 000				
HSBC Банк Казахстана	358 597	358 597				
LB Interfinans AG Швейцария	253 500	253 500				
Finans bank Нидерланды	286 564	286 564				
Bankgesellschaft	417 083	417 073				
Fist International Merchant Bank, Мальта	200 200	200 200				
Garantibank International N. V. Нидерланды	152 585	152 585				

Bre Bank S.A. Польша	95 355	95 355			
Bank Monreal Canada	780 000	780 000			
АО Фонд развития малого предпринимательства	1 650 814	455 000			1 195 814
МБРР	47 723				47 723
Местные органы власти	327 292	23 686	211 392	21 912	70 302
Аккредитивы	1 484 464	1 122 042			362 422
Всего	31 591 802	24 086 165	211 392	21 912	7 272 333

6. Анализ финансовых результатов.

В тыс. тенге

Объем оказанных услуг	Период предыд. года	Период текущ. года	Увелич. / уменьш., %
Кредитование, всего	82 933 880	159 669 492	+59,1
<i>в том числе:</i>			
Банкам	0	2 966 624	100,0
Юридическим лицам (кроме банков)	64 763 453	125 109 787	+43,8
Физическим лицам (населению)	18 170 427	31 593 081	+57,5
Торговое финансирование, всего	15 287 657	20 076 624	+23,9
<i>в том числе:</i>			
Гарантии	12 487 770	12 758 011	+0,1
Аккредитивы	2 799 887	7 318 613	+38,3
Расчетно-кассовое обслуживание, всего	1 076 752 417	1 717 600 286	62,7
<i>в том числе:</i>			
Перевод платежей юридических лиц	1 037 171 186	1 654 786 664	+62,7
Денежные переводы физических лиц	15 029 220	21 343 566	+70,4
Услуги по конвертации	24 552 011	41 470 056	+59,2
Другое			
Брокерско-дилерские услуги, всего			
<i>в том числе:</i>	127 924 249	152 077 972	+15,9
Покупка валюты по поручению клиентов	46 270 117	68 239 759	+67,8
Продажа валюты по поручению клиентов	77 884 467	79 112 730	+2,6
Покупка ценных бумаг по поручению клиентов	2 080 847	3 227 756	+64,5
Продажа ценных бумаг по поручению клиентов	1 688 818	1 497 727	-12,7
Привлечение депозитов, всего	134 356 095	272 288 716	+49,3
<i>в том числе:</i>			
От банков	25 868 877	25 041 382	-3,3
От юридических лиц (кроме банков)	37 702 686	64 646 378	+58,3
От физических лиц (населения)	70 784 532	182 600 956	+61,2
Прочие услуги			

7. Исполнение пруденциальных нормативов Национального Банка Республики Казахстан.

Прилагается расчет пруденциальных нормативов на 1 января 2005 года.

8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период:

8.1. Инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нематериальные активы.

Инвестиции в основные средства за 2004 год составили 883 млн.тенге, в том числе :

- Компьютерное и карточное оборудование 627 млн. тенге

8.2. Разработка и внедрение видов услуг и банковских продуктов.

Банк уделяет значительное внимание развитию собственных программ потребительского и ипотечного кредитования, а также совместным проектам с ЗАО Казахстанской Ипотечной Компанией.

Разработан новый продукт «Быстрые кредиты», «Порядок выдачи займов на приобретение жилья в строящемся доме», «Домашний банкинг», новая программа автокредитования.

8.3. Рост или сокращение клиентской базы (в том числе отдельно, по юридическим и физическим лицам)

Общий рост клиентской базы за 2004 год составил 108 250 клиентов. Приток клиентов составил:

- По юридическим лицам – 10 147 клиентов
- По физическим лицам – 98 103 клиента

8.4. Изменения в ассортименте оказываемых услуг.

Система «Интернет-банкинг» используется как дополнительный канал доставки рекламы пользователям системы о банковских услугах.

Производится выпуск карточек American Express Gold для физических лиц.

Проводятся акции по привлечению клиентов по аренде сейфовых ячеек. В рамках акции произведено снижение тарифов на 20 %. Агентством РК по регулированию и надзору финансового рынка было одобрено предложение Банка о дополнении сейфовыми операциями перечня банковских операций, осуществляемых РКО банка второго уровня.

Особая значимость в истекшем году придавалась развитию розничного кредитования. Возможность кредитования физических лиц через РКО банка открывает широкие перспективы для продвижения на рынке этой услуги.

Увеличена максимальная сумма по экспресс кредитованию до 5 000 долларов США. Кредиты по линии ЕБРР - увеличена максимальная сумма на пополнение оборотного капитала до 200 000 долларов США.

В качестве дополнительной услуги Банк предлагает бесплатный выпуск карточек VISA депозиторам. Банк занимает 4 место в Республике по выпуску карточек Visa и в развитии эквайринговой сети. Доля Банка «ЦентрКредит» в сети обслуживания РК на конец года составила 6 % и представлена 75 действующими банкоматами. В предприятиях торговли и сервиса Банком установлены 167 pos-терминалов, 107 pos-терминалов по выдаче наличных функционируют в филиалах Банка.

8.5. Расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения.

За 2004 год было открыто и зарегистрировано 21 РКО:

- РКО № 23 г. Алматы
- РКО № 24 г. Алматы
- РКО № 25 г. Алматы
- РКО № 26 г. Алматы
- РКО № 27 г. Алматы

- РКО № 28 г. Алматы
- РКО № 29 г. Алматы
- РКО № 6 г. Астана
- РКО № 2 г. Актобе
- РКО № 3 г. Жанаозен Мангистауской области
- РКО № 6 г. Караганда
- РКО № 7 г. Костанай
- РКО № 2 г. Павлодар
- РКО № 4 г. Петропавловск
- РКО № 5 г. Усть-Каменогорск
- РКО № 6 г. Усть-Каменогорск
- РКО № 7 г. Усть-Каменогорск
- РКО № 2 г. Тараз
- РКО № 4 г. Уральск
- РКО № 5 г. Уральск
- РКО № 2 г. Шамкент

8.6. *Расширение или сокращение корреспондентской сети.*

В отчетном году были открыты корсчета типа НОСТРО в ближнем зарубежье:

«Расчетно-сберегательная компания», Кыргызстан

и в странах дальнего зарубежья:

«American Express Bank Ltd», Токио

закрыты корсчета типа НОСТРО

в ближнем зарубежье:

НСКБ «Левобережный», Новосибирск

КБ «Диалог-Оптим», Москва

8.7. *Привлечение/погашение международных займов, включая синдицированные.*

Вид займа	В тыс. ед. валюты	
	Погашено в 2004 год	Привлечено в 2004 году
Синдицированный займ (USD)	6 000	92 000
МФИ (USD)	3 788	22 830
Займы от инобанков (USD)	56 657	176 636
(EUR)	647	3 399
Всего займов (USD)	66 445	291 466
(EUR)	647	3 399

Привлеченные средства международных займов использованы для поддержки компаний - клиентов Банка, которые нуждаются в срочном финансировании с целью расширения бизнеса.

8.8. Данные о наложенных в течение года административных санкциях или поданных судебных исков на эмитента и/или его должностных лиц.

В тыс. дол.

Дата наложения санкции	Орган, наложивший санкцию	Причины наложения	Вид санкции	Размер санкции тыс. тенге	Степень исполнения
16.07.04	Налоговый комитет Бостандыкского района г.Алматы	Постановление Национального Банка РК о наложение административного взыскания	финансовая	367	26.07.04
10.12.04	Налоговый комитет МФ РК	Пеня по акту комплексной проверки	финансовая	9 104	27.12.04
07.12.04	Налоговый комитет МФ РК	Штраф по акту комплексной проверки	финансовая	36 689	31.12.04

8.9. Информация о других событиях, которые имели место в отчетном году и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг.

12 марта 2004 года Банком выпущено 10 000 000 штук простых именных акций.
27 мая 2004 года Национальным Банком Республики Казахстан зарегистрирована третья эмиссия именных купонных субординированных облигаций банка. Объем эмиссии – 2 млрд.тенге. облигации включены в листинг Казахстанской фондовой биржи по категории «А».

Банк выступил организатором синдицированного займа для казахстанского банка Валют-Транзит на сумму 6 млн. долларов США, сроком на 6 месяцев.

Председатель Правления

В.С.Ли

Главный бухгалтер

М.Н.Ердесов